
 
 
 

 
 
 

DECRETO 
 

 DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

N° 109 DEL 19/10/2022 
 
 

OGGETTO 
 

AVVISO PUBBLICO PER L'AFFIDAMENTO DI UN INCARICO LIBERO 
PROFESSIONALE DI PSICOLOGO. APPROVAZIONE 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Anna Lutman 

 
nominato con Decreto del Presidente della regione n. 0100/Pres. del 04 agosto 2022 

 
 
visti i seguenti pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente 
decreto, unitamente al visto di legittimità del Direttore Amministrativo: 
 
 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 

Michela Petrazzi 

 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 
IL DIRETTORE TECNICO-SCIENTIFICO F.F. 

 
 

Roberto Visintin 

 

Anna Lutman 

 
 



 

 VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) e dalla legge regionale 9 giugno 2022, n. 8 
(legge regionale multisettoriale 2022); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 luglio 2015; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvato dalla Giunta Regionale con Delibera N.606 del 29 aprile 2022; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 82 del 08 agosto 2022, avente ad oggetto “Funzioni di 
Direttore tecnico-scientifico”; 

 
PREMESSO che: 

- L’Agenzia nel PIAO 2022, al punto 2.4.3 “Le azioni positive e il benessere”, grazie anche al 
contributo del CUG, ha previsto, entro il corrente anno, l’apertura di un “Punto di ascolto” 
quale strumento di benessere organizzativo e di supporto al contrasto allo stress lavoro 
correlato; 

- Il predetto obiettivo ha come referenti il Servizio Prevenzione e Protezione, il CUG e la 
Direzione Strategica dell’Agenzia; 

 
CONSIDERATO che il Servizio Prevenzione ed il CUG hanno coinvolto la S.O.C “Affari Generali e 
Risorse Umane” in diverse riunioni nel corso delle quali è stato concordato il testo dell’avviso da 
pubblicare per l’affidamento di un incarico libero professionale ad uno psicologo; 
 
TENUTO CONTO che il predetto “Punto di ascolto” è finalizzato alla segnalazione, ricevimento e 
monitoraggio delle condizioni psicosociali interessanti i lavoratori, ed evidenzianti il clima 
presente negli uffici, nell'ottica di tutelare il benessere psicologico delle persone, favorendo i 
processi di elaborazione emotiva, le strategie di adattamento individuali ed intervenendo sui livelli 
di stress e sul senso di difficoltà relativi all’impatto emotivo di alcuni eventi; 
 
VISTO il testo dell’Avviso, qui allegato sub “A”, per la selezione tesa all’affidamento di un incarico 
libero professionale ad uno psicologo; 
 
PRESO ATTO della regolarità tecnica ed amministrativa e della legittimità e congruenza dell’atto 
con le finalità istituzionali dell’Agenzia;  
 
ACCERTATO il rispetto dell’equilibrio di bilancio e la coerenza con la progettualità esplicitata negli 
atti di programmazione; 
 
RITENUTO di approvare l’avviso, qui allegato sub “A”, al fine di porre in essere quanto necessario 
per dare avvio all’attività del “Punto di ascolto” con il fine di promuovere e mantenere il benessere 
fisico, psicologico e sociale dei dipendenti dell’Agenzia; 



 

 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni indicate in premessa  

1. di approvare l’avviso, qui allegato sub “A”, per l’affidamento di un incarico libero 
professionale ad uno psicologo con l’obiettivo dell’attivazione del “Punto di ascolto” 
dell’Agenzia; 

2. la spesa derivante dall’espletamento dell’attività in argomento farà carico allo specifico 
conto di bilancio. 

3. di demandare alla S.O.C. “Affari Generali e Risorse Umane” la predisposizione degli atti 
amministrativi di competenza. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Anna Lutman) 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNA LUTMAN
CODICE FISCALE: LTMNNA66S70G888L
DATA FIRMA: 19/10/2022 13:52:00
IMPRONTA: 885346EE52B379FE98AC779E7EB1FE9898E15490CBC3FF743EEE26F4DC6959D9
          98E15490CBC3FF743EEE26F4DC6959D96496AAA9824C127698D1F159D758A4E0
          6496AAA9824C127698D1F159D758A4E0618B8E5E2289CB41AAF3138412C5EC4A
          618B8E5E2289CB41AAF3138412C5EC4AF63D7359257C39F442C9C53B5B64D9FD


